
 
 

 
 

  

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 24-10-2025  
 
 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI 
SUPPORTO DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
L'ATTIVAZIONE E LA GESTIONE DEL SISTEMA DI PROTEZIONE 
CIVILE COMUNALE 

 
IL SINDACO 

VISTA la Legge 225/92 istitutiva del servizio nazionale di Protezione Civile;  

DATO ATTO che la suddetta norma affida ai comuni compiti e funzioni ben delineate nel 
comparto di protezione civile ed in particolare l’art. 15, comma 1 e 3 il quale individua il 
Sindaco quale autorità locale di Protezione Civile;  

VISTO l’art. 1 del DM 28/05/1993 di attuazione del D.Lgs. 504/1992 che stabilisce che il 
servizio di protezione civile rientra tra i servizi indispensabili del comune;  

VISTO il Codice della Protezione Civile, introdotto dal Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 
2018; 

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2023, n. 9 - Disciplina del Sistema di protezione civile 
della Regione Calabria; 

VISTO il Piano di Protezione Civile del Comune di Saracena approvato con Delibera di C.C. 
n. 33 del 27/12/2024, redatto ai sensi delle LINEE GUIDA adottate con D.G.R. n .611 del 
20/12/2019; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria n. 
3536 del 12/03/2025 con la quale si attesta il provvedimento di iscrizione dell’Ente “Gruppo 
Comunale di Volontariato di Protezione Civile del Comune di Saracena” (Rep.n.0149788; 
CF01258050788) nella sezione “altri enti del terzo settore del Registro unico nazionale del 
Terzo settore, ai sensi dell’articolo 47 del D.Lgs. del 3 luglio 2017 n.117 e degli articoli 9 e 11 
del Decreto Ministeriale n.106 del 15/09/2020; 

CONSIDERATO che il Sindaco, in qualità di autorità comunale di protezione civile ai sensi 
della legge 225/92, al verificarsi di una situazione di emergenza, acquisite le opportune e 
dettagliate informazioni sull’evento, assume la direzione dei servizi di soccorso ed assistenza 
alla popolazione colpita e provvede all’adozione dei necessari provvedimenti; 



  

Decreto SINDACO n.3 del 24-10-2025 COMUNE 
 

Pag. 2 

VISTO il precedente Decreto del Sindaco n. 20 del 28/11/2022 “Decreto di nomina dei 
responsabili delle funzioni di supporto del centro operativo comunale (C.O.C.) per 
l’attivazione e la gestione del sistema di protezione civile comunale”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 24/02/2012, con la quale è stato istituito il 
Centro Operativo Comunale; 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere all’aggiornamento dei responsabili delle 
funzioni di supporto e relativi referenti, a cagione dell’avvenuto trasferimento di un 
dipendente comunale; 

DATO ATTO che il nuovo piano di protezione civile comunale contiene un sistema di 
comando e controllo del centro operativo comunale suddiviso in n. 4 Funzioni; 

DECRETA  

1. DI NOMINARE i sottoelencati responsabili delle funzioni di supporto del centro 
operativo comunale:  
a. Funzione 1 – Tecnica e pianificazione, Censimento Danni a persone e cose: 

RESPONSABILE: Ing. Luigi Vacca (tel. +39 Omissis) - Responsabile Settore 
LL.PP. e Urbanistica;  
Sostituto: Ing. Armando Cosenza (tel. +39 Omissis) – Responsabile Settore 
Ambiente e SUAP;  

b. Funzione 2 - Sanità, assistenza sociale e veterinaria: 
Medico di Base Dott. Gabriele Scavello - cell. Omissis, Veterinario dott. Antonio 
Chiaramonte cell. Omissis; 

c. Funzione 3 – Funzione materiali e mezzi, servizi essenziali ed attività 
scolastica, Assistenza alla popolazione, Segreteria e Amministrazione 
contabile e Volontariato: 
Dipendente Comunale Antonio Cerbini – Settore Economico Finanziario (tel. 
0981-341360 int.6027); 

d. Funzione 4 – Funzione Strutture operative locali, Viabilità e 
Telecomunicazioni 
Santo Crea - Polizia Municipale (tel: 0981 34160 int.6030); 

 
2. DI NOMINARE quali componenti della U.T.M.C. (Unità Tecnica Mobile 

Comunale):  
 
a. Responsabile: Ing. Armando Cosenza (tel. +39 Omissis) – Responsabile Settore 

Ambiente e SUAP; 
b. Operai: Di Benedetto Francesco e Mazzuca Vincenzo con l’utilizzo degli 

automezzi di proprietà dell’Ente; 
c. Polizia Municipale: Russo Domenico (tel. +39 Omissis) con l’utilizzo degli 

automezzi e delle apparecchiature di proprietà dell’Ente. 
3. DI STABILIRE che i responsabili delle funzioni, sopra citati, nel periodo di non 

emergenza, avranno il compito di mantenere la propria struttura operativa 
partecipando alla pianificazione preventiva di emergenza, aggiornando i dati in loro 
possesso, coordinandosi con il servizio di Protezione civile comunale; 

4. DI DARE ATTO che la struttura, come sopra configurata, resta in carica fino ad 
eventuale variazione da effettuarsi con Decreto del Sindaco;  

5. DI STABILIRE che i sopraccitati responsabili operino presso il Centro Operativo 
Comunale situato attualmente presso la sede municipale sita in via Carlo Pisacane;  



  

Decreto SINDACO n.3 del 24-10-2025 COMUNE 
 

Pag. 3 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio On Line e sul sito 
istituzionale dell’ente https://www.comune.saracena.cs.it/it nella sezione “Protezione 
Civile” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

7. DI DARE ATTO che potranno essere coinvolti, a supporto delle funzioni sopracitate, 
altri dipendenti comunali attivandosi nelle forme di legge;  

8. DI RICONOSCERE, ai soggetti sopracitati, l’esercizio di un servizio di pubblica 
necessità, ai sensi dell’art. 359, comma 2, codice penale;  

9. DI NOTIFICARE il presente decreto ai soggetti interessati;  
10. DI TRASMETTERE il presente atto:  

- Prefetto di Cosenza - PEC: protocollo.prefrm@pec.interno.it;  
- Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile - PEC:  

dipartimento.protezionecivile@pec.regione.calabria.it;  
- al C.O.M. di Castrovillari - PEC: protocollo@pec.comune.castrovillari.cs.it. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Dott. Renzo Russo 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                          
 
 
 

Comune di Saracena – Provincia di Cosenza 
Centralino 098134160/098134183  

protocollo.saracena@asmepec.it – www.comune.saracena.cs.it 
Partita Iva e Codice Fiscale 01258050788 

https://www.comune.saracena.cs.it/it
mailto:segreteria.saracena@asmepec.it
http://www.comune.saracena.cs.it/

